
Op5tina Pri5tina -Municipality of Prishtina

Republika e KosovEs
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Komuna e Prishtin€s

N€ bazg te dispozitave te nenit 21,22 dhe 44 te Ligjit nr. 05/L-031 per Proceduren e Pergjithshme

Administrative (Gazeta Zyrtare e Republikes se Kosov€s nr. 20121qershor 2016), nenit 18, paragrafi 3 t€

Ligiit nr. 04lL-110 te Ndeftimit (Gazeta Zyrtare e Republikes s€ Kosoves nr. 18i03 korrik 2012), nenit

13, nenpara grafi 4.Lt€ Udhezimit administrativ nr. 0612017 p6r percaktimin e procedurave pdr pergatitjen

dhe shqyrtimin e kerkesave p€r kushte nddrtimore, leje ndertimore dhe leje rrenimi p€r kategorine e I-r€

dhe II- te, te ndeftimeve, duke vendosw sipas k€rkesds me m. 05-350102-0292013118 dt. 11.12.2018 te

pronareve - nj€kohesisht dhe investitore, "Agullimi-A"Sh.p.k nga Gjakova dhe Mentor Vitija B.I nga

Prishtina,per caktimin e kushteve ndertimore p6r hartimin e dokumentacionit nddrtimor p6r nd6rtimin e

kompleksit te shtepive individuale tE banimit, n€ Qagllavice, Drejtoria e IJrbanizmit e Komunes sE

Prishtines, ne procedure administrative ne dt.25.04.2019 merr ket€:

VENDIM
PiiR CAKTIMIN E KUSHTEVE NDi1RTIMORE

I. I caktohen kushtet nd6rtimore pronar6ve-njekohesisht dhe investitore"Agullimi -A"Sh.p.k nga

Gjakova me perfaqesues Zeqir Haxhija dhe "Mentor Vitija" B.I nga Prishtina me perfaqesues Mentor

Vitija, sipas k€rkeses nr. 05-350102-0292013118 dt. 1 1.12.2018, per hartimin e dokumentacionit ndertimor

per nd€rtimin e kompleksit te 8 (tet€) sht€pive individuale te banimit me etazhitet P+l,lagja "Swiss
Village"- fazae II-t€, nE parcelen kadastrale me nr. 1386-0 dhe pjes€risht ne parcelat kadastrale nr. 1385

-2, 1387 -l , 1 801 -2 dhe 1802'2, Zona Kadastrale Qagllavice.

II. Lokacioni per te cilin caktohen kushtet ndErtimore gjendet n€ kuader t€ Planit Zhvillimor Komunal, i
miratuar me Vendimin e Kuvendit Komunal nr. 01-031-156871 G dt.27.08.2013, dhe sipas ketij plani

k€to parcela, shtrihen ne zondn e banimit. Lidhur me ket€ dhe me parametrat e ndertimit nga ky plan,

pronari Esht€ informuar me Informimin nga Plani Zhvillimor Komunal, me nr. 05-352-159065 dt.

23.07.201s.

III. Gjendja ekzistuese
. Parcelat kadastrale me nr. 1385 -2,1386-0, 1387-1, 1801-2 dhe 1802-2 Z.KQagllavicd, gjithdsejt

kane sip€rfaqe 2057+2443+1482+1489+1770:9,241 m2, nd6rsa brenda bllokut urban trajtohen

6,139 m2. pasi qe parcelat me nr.1385 -2,1387-l,l80l-2 dhe 1802-2( pjes€risht perfshihen ne k€te

bllok. Parcelat kane forme te rregullt, e drejta pronEsore-juridike eshte private (ne baz€ t€ kopjeve

te planit dhe gertifikatave tE njesive kadastrale).Parcelat me shfrytezim aktual jan6 tok€ bujqesore,

are e klases se I-re.Prane k€tij blloku eshte i ndertuar kompleksi me shtepi individuale, me

infrastrukturE, mrg€ dhe elektrikd ;

. Terreni esht€ kryesisht i pjerret;

. Parcelat kadastrale me nr. 1385 -2,1386-0, 1387-1 ZKQagllavic€ qasen ne mrg€n lokale ekzistuese;

. Ne kuader tE parcelave kadastrale te lart6cekura nuk ka shtepi te nd6rtuara.

. Ne diamet€r prej 50 m' ka shtepi individuale .

Kushtet nd6rtimore p6r hartimin e dokumentacionit ndertimor / projektit kryesorr, p6r rregullimin
e hap€sires dhe realizimin - nd€rtimin e kompleksit te shtepive individuale, n€ kuader t€ bllokut
urban, lagja "Swiss Village" (faza2) pdrcaktohen duke ubazuar ne parametrat urban, tE percaktuar

me Planin Zhvillimor Komunal dhe projekt-propozimin, te prezantuar nga aplikuesit, dhe ato do t€
jen6:
Organizimi me qasje nE kuad€r tE parcelave kadastrale, pozicionimi, gabariti dhe etazhiteti i shtepive,

nd raport me vij€n rregulluese dhe at€ nd6rtimore, distanca e shtepive nga kufiri i parcelave, si dhe
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kushtet tjera p€r rregullimin e hap6sires, te jen€ n€ t€resi sipas prezantimit grafik te pershkruar n€
Zglidhjen Urbane, bashk€ngjitur ketij vendimi p6r caktimin e kushteve ndertimore;
Destinimi i shf4rt€zimit te ndertesave €sht6 per banim individual.
Qasja ne parcela duhet te realizohet nga rruga e planifikuar sipas"Zgjidhjes Urbane"e cila mrg€ e
ndan€ kompleksin ne dy grupe. Grupi t)l)' i dizajnuar me tipin 6'T1" te sht6pive dhe grupi ')2)' i
dizajnuar me tipin "T2"te shtdpive ku p€rfshihet edhe kendi per lojra te femijeve.
Etazhiteti i shtepive eshte P+l ,sipas projektit konceptual dhe zgjidhjes urbane, n6 harmoni me
kriteret e PZHK-se.
Sipdrfaqja e nd6rtes€s ne bazdn e p€rdhes6s duhet tEjete 30 o/o e sip6rfaqes sd parcelds;
Kuota e perdhes€s sE shtepive p€rcaktohet nE raport me kuoten e nivelit t€ mrges se planifikuar nga
e cila kane gasje parcelat, gjegj€sisht n€ krahasim me kuot€n zero;
Distanca ne mes tE vijes rregulluese dhe asaj ndertimore te jet€ 3.00 m'- 5.00 m'.
Distanca ne mes tE nd€rtesave tE banimit individual eshte piej 5.00-10.00m'. '

Distanca e ndErtes€s ekonomike prej sht€pive individuale tC banimit duhet tE jete min prej 25-30m.
N€ kuader te parcelave t€ parashihet min. nje (1) vendparkim p€r nj€si banimi;
Gardhi duhet te vendoset n€ vijen rregulluese, ne forme qe shtyllat e gardhit t€ gjenden brenda
parcelCs nd€rtimore q€ rrethohet dhe dyert duhet tE hapen brenda parcel€s;
Arkitektura e nd6rtesave t'i pdrshtatet ambientit qe e rrethon, vlerave ambientale, duke pasur kujdes
n€ harmonizimin e vertikalitetit dhe horizontalitetit te volumit te nderteses dhe me karakteristika te
kultures urbane;
Zgidhja e kulmit duhet te projektohet dhe tE ekzekutohet ashtu qe uji i streheve duhet te pikoje
brenda parceles kadastrale;
Gjat€ ndertimit te nd6rtesave, ndErtesat fqinje tE sigurohen me masat mbrojtese adekuate;

V. Para aplikimit per leje ndertimore, duhet te behet bashkimi i parcelave kadastrale qe perfshihen brenda
bllokut urban "Swiss Yillage"(faza2), e pastaj ndarja e tyre sipas zgjidhjes urbane te prezantuar me
kerkesen per kushte ndertimore. Sipas zgjidhjes urbane, eshte planifikuar rruga brenda bllokut q€ ka qasje
ne rrugen publike Anton Santori, tete shtepi individuale te banimit dhe sip€rfaqja per loje te femijeve.

. Grupi " 1" me parcelaen kadastrale nr. 1386 dhe pjeserisht parcelen 1387 ZKQagllavice, me ndarje
ne7parcelaterejandertimore0l,02,03,04,05,06,07,pes€parcela mesiperfaqe-330m2dhetri
parcela tjera me siperfaqe te p€raferta 362,372 dhe 416m2, tE destinuara p€r nd€rtimin e 7(shtate)
sht€pive per banim individual, Tipi-l i shtepive.

. Grupi "2" me pjesen e parceles kadastrale nr.1801-, ZKQagllavice, me ndarje te nje parcele
nd€rtimore , me siperfaqe - 372m2 e destinuar

o Hap6sira p€r sport dhe rekreacion, e planifikuar nE parcelen kadastrale 1802-2 me siperfaqe - 1 1 15
m2.

o Rruga e planifikuar brenda bllokut ne parcelat kadastrale nr.1801-2,1802-2,1386-0 dhe 1385-2 me
sip€rfaqe - 2224 m2 e cila para aplikimit per "Leje ndertimore" duhet te regjistrohet ne kadaster si
kategori - mlge.

V. Kveia nE infrastruktur6 - marrja e pelqimeve nga KEDS-i dhe KUR "Prishtina", behet me aplikim
nga kjo drejtori. Per aplikim nevojitet prezantimi i dokumentacionit, me percaktim te vendeve per kyqje
n€ rrjetet perkatese, dorezuar vegant€ ne CD, me p€rmbajtje si ne vijim:
. Emri (prindi) mbiemri i aplikuesit dhe numri i identifikimit dhe adresa;
. Informaten mbi lokacionin-adresa e sakte e hapesires ndertuese;
. Kopjen e planit dhe certifikaten e njesis€ kadastrale;
. Planin e situacionit (dispozita urbanistike pjese perb€rese e kushteve ndertimore) dhe pamjen ne

ortofoto te lokacionit me hapesiren nd€rtuese;
. Pershkrimin teknik te objektit (destinimi dhe kapaciteti i nevojshem per elektrike dhe uje).

Kyqja ne infrastruktur€ per ngrohje qendrore nuk mund te behet pasi qe "Termokosi"-Ngrohtorja e

Qytetit nuk ka rrjet€ ne ate zon€.

VI. Dokumentacioni ud6rtimor - projekti kryesor, te hartohet nga ekipi me pergatitje te larte
prof-esionale dhe me kualilikime perkatese per secilen fazE tE projektit, duke u bazuar nE kushtet
nd€rtimore te caktuara ne piken IV, projekt propozimin e prezantuar, nonnave teknike p€r siguri ngazjarri



si dhe nornave dhe standardeve t-iera per projektim te kesaj kategorie te ndertesave, tE dor6zohet ne tre
(3) kopje t€ shtypura, dhe nj€ (1) cligjitale dhe te p€rmbaj€:

. Lokacionin e parceles ndertimore nE kuader te zon€s;

. Planin e situacionit te gjer€, ne diamet€r prej 50m', me ndertesat ekzistuese dhe te planifikuara, n0
p€rpjes€ 1 :500 apo 1 :1000, punuar ne baze te incizimit gf eodezik t€ parcel€s ndertimore me rrethin€,
si dhe me pozicionim te nd€rtes€s s€ projektuar dhe infrastruktur€s mrgore, n€ sistemin koordinativ
KOSOVAREF 01;

. Planin e situacionit tE parceles, nE perpjese 1:200 ose 1:500, me dimensione te shenuara, horizontale
dhe vertikale-kuota te lartgsise dhe me pozicionim te ndertes&v€ fl6 sistemin koordinativ
KosovaREF0l, duke perfshir€ edhe kuotat vertikale te hyrjeve ne perdhesE, me kuota te shenuara,
relative dhe absolute;

. Ingizimin gjeodezik t€ parceles ndertimore me rrethine, si dhe me pozicionim te ndertesave t€
projektuara dhe infrastruktures rugore, ne sistemin koordinativ KOSOVAREF 01;

. Td gjitha bazat, prerjet dhe dukjet e fasadave, ne perpjes€ 1:50, p€r nd€rtes€n e projektuar, duke
perfshir€ edhe kuotat vertikale te hyrjeve ne perdhese dhe etazheve tjera, me kuota te shenuara,
relative dhe absolute;

. Detajet karakteristike dhe te nevojshme, nE p€rpjese l:5,1:10 apo 1:20 dhe specifikimin e

zdrukthetarise, me p€rshkrinfn e materialit te dyerve dhe dritareve, nd p€rpjese 1:50;
. P6rshkrimin teknik te pundve ndertimore
. Paramas€n dhe parallogarin€ e puneve ndertimore;
. Projektin e organizimit te kompleksit, me sinjalizime perkatese te komrurikacionit dhe lidhja-qasja

e saj me mrget dhe komplekset n€ rrethinE, etj.;
. Projektin e struktures se ndertimit-llogarin€ statike, me pershkrim teknik, pozicionimin dhe detajet

e nevojshme;
. Projektin e instalimeve elektrike, me p€rcaktimin e vendit p6r kygje ne rrjetin energjetik t€ qytetit

dhe pozicionimin e trafostacionit;
. Projektin e instalimeve hidroteknike, me percaktimin e vendit per kygje ne rrjetin e qytetit;
. Projektin e instalimeve t€ makinerise, me percaktimin e vendit p€r kygje ne rrjetin e qytetit;
. Elaborati i "Organizmi dhe masat e sigurise ne vend ndErtim", bazuar ne Vendimin 01nr.035 -174324

dt.12.07.2016, e Kryetarit te Komun€s se Prishtines;
. Elaboratin e fizikes nd€rtimore (akustika, termika, masat per efigienc€ te energjisE);
. Elaboratin gjeomekanik, n€ bazete analizave t€ terrenit;

VII. P€r pajisje me leje nd€rtimi, duhet td prezantoni:

P0lqimit nga Ministria e Bujqiisisd, pdr nddrrirn t€ destinimit, ngfl totra bujqdsore n6
qEllime tjera, meqenEse, sipas gertifikat€s t€ njEsisE kadastrale,parcela,t kadasitrale
evidentuara si tok6 bujq6sore, ar6 e klas6s s€ I-r€.

;
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VIII. Dokumentacioni ndertimor per Leie Miedisore Komunale te hartohet nga ekipi me pergatitje te lart6
profesionale dhe kualifrkim perkat6s, dhe aplikimi t€ b€het nC Drejtorin€ e Planifikimit Strategjik dhe
Zhvillimit t€ Q€ndrueshem. Njekohesisht me aplikimin per leje nd6rtimore, dokumentacioni i pdrgatitur
duhet te permbaj€:

o Raporti per Leje Mjedisore Komunale, ne tre (3)kopje ne forme td shkruar dhe nj€ (1) ne forme
elektronike;

o Certifikaten p€r regjistrimin e biznesit;
o Certifikaten e njesis€ kadastrale dhe kopjen e planit;

Kontraten per shfrytezimin e parceles, nese parcela nuk eshte pronE e aplikuesit.

VIII. Pagesa e kompensimit p€r nd6rrimin e destinimit tE tok6s bujq6sore - meqenese parcela
kadastrale nr.00484-0 Z.KPrapashtic€, nd baz6 te gertifrkat€s sE njesis€ kadastrale, eshte e evidentuar me
iloj te shfryt€zimit te parceles-toke bujq€sore, me klase tE kualitetit "VII", k€rkohet qE paraprakisht te
behet pagesa e kompensimit per nderrimin e destinimit te tokes bujqesore ne tok€ ndertimore, konform
nenit 11, 13 dhe 14 te Ligiitnr.02lL-26 pdr Tok6n Bujqesore dhe nenit 8, 9 dhe 14 te Udhezimit



Administrativ tE MBPZHR Nr. 4112006, per nd€rrimin e destinimit te tokes bujq0sore, q€ e negullojn€
kete tushe.

Siperfaqia e tok€s bujq€sore, te cilEs do ti nderrohet destinimi, do tE p€rcaktohet bazuar ne siperfaqen
qe do te ndertohet, sipas Planit te situacionit - "zgiidhja urbane" dhe e njEjta do te perfshij€ - 400m2 prej
sip6rfaqes s€ pergjithshme te parceles.Kjo sip€rfaqe do t€ regjistrohet si toke nd€rtimore, n€ regjistrin
kadastral, pas realizimit te pageses s€ kompensimit p6r nd€rrimin e destinimit te tokes bujqesore,

Ky kompensim - pagesd do tE realizohet nE Drejtorin6 e Kadastrit te Komunes s€ Prishtines, ne faz€n
e zhvillimit te procedurEs administrative per marrjen e lejes ndertimore.

IX. MarrEveshja p6r infrastruktur6 - baztar ne nenin n G LigJit Nr.04/L-110 p6r Ndertim dhe n€
nenin 10 dhe 11 tE "Rregull,rre mbi Taksen administrative per dh6nien e lejes se ndertimit dhe Tarifen per
rregullimin e infrastruktur6s" 01 nr. 434101-0094474117 dt.24.04.2017, obligohet Drejtoria e Investimeve
Kapitale dhe Menaxhimit t€ Kontratave e Komun€s se Prishtin€s, te vleresoje nje ngarkese per te
rimbursuar koston per krijimin, p€rmiresimin, zgjerimin apo riparimin e infrastruktures, dhe t€ arrij€
marreveshje p6r infrastruktur6 me pronarin. Me aplikacionin per leje ndertimore te dor6zohet
dokumentacioni i nevojsh€m, nE dosje t€ vegant6, i cili p6rmes aktit percjellCs, do t€ procedohet, nga kjo
dre.itori, ne kompetence t€ Drejtorise se Investimeve Kapitale dhe Menaxhimit tE Kontratave tE Komunes
se Prishtines, per arritjen e k€saj marrdveshjeje. Dokumentacioni i pergatitur duhet t€ permbaje:

o D€shmine mbi pronEsine per parcel€n kadastrale/certifikatEn e njesis€ kadastrale dhe kopjen e planit
(kopje);

o Vendimi per caktimin e kushteve nd€rtimore, se bashku me situacionin e miratuar, tE l€shuar nga
kjo drejtori;

o Autorizimin p€r perfaq€sim (nese €shte prezattuar ne k€rkesEn e lejes nd€rtimore);
. Kopjen e leternjoftimit te aplikuesit.

X. Pagesa e taks6s administrative per dh€nien e lejes se ndertimit, do t€ realizohet sipas "Rregullores mbi
Talisen Administrative per dh€nien e lejes se nd€rtimit dhe Tarifen per rregullimin e infrastruktures"
01Nr.434l01 - 0094474117 dt.24.04.20l7 dhe bazuar n€ dokumentacionin ndertimor / projektin ideor, si
pjese perberese e kerkeses per leje ndertimore. Pagesa e taksEs dhe tarifes, sipas k6tij paragrafi, do t€
realizohet sipas afatit kohor te percaktuar n€ paragrafrn 4 te nenit 16 te UA te MMPH-sE Nr.06/2017
dt.23.05.2017, pas marrjes se konfirmimit p€r pagese.

XI. Vlefshm6ria e vendimit per caktimin e kushteve ndertimore do t€ jete nje (1) vit, me mundesi tE
vazhdimit per nje (1) vit tjet€r, ne rastet kur nuk ka nddmrar gjendja ekzistuese apo dokumenti i
planifikimit hapdsinor, dhe me aplikim para skadimit te afatit td vlefshmerise.

Arsyetim

PronarEt, nj€kohesisht dhe investitor0"Agullimi -A"Sh.p.k nga Gjakova me p6rfaqesues Zeqir
Haxhija dhe "Mentor Vitija" B.I nga Prishtina me perfaqesues Mentor Vitija , me kerkesen nr. 05-350102-
0292013118 dt. 11 .12.2018, i jan€ drejtuar Drejtoris€ s€ Urbanizmit te Komun€s se Prishtines, p€r
caktimin e kushteve ndertimore per hartimin e dokumentacionit ndErtimor per ndertimin e kompleksit te
8(tete) shtepive individuale t€ banimit me etazhitet P*1, ne lokacionin e pershkruar ne piken I. te
dispozitivit t€ k€tyre Kushteve ndertimore.

Bashkangjitur me kerkes€, pronaret kane prezantuar: kopjet e planit dhe gertifikatat e pronesis per
parcelat kadastrale me nr. 1385 -2,1386-0, 1387-1,1801-2 dhe 1802-2, Zona Kadastrale Qagllavice,
Kontraten p€r bashkimin e parcelave dhe bashkendErtim Nr. i LRP: 1289112018 me REF.273ll20l8
dt.lt.12.2018, Autorizirn I pergjithsh€m p€r perfaqesim LRP. Nr. 195812016I "Agullimi - A" sh.p.k me
perfaqdsues Zeqir Haxhija pdr Behar Gashin, Qertifikata e regjistrimit t€ biznesit e "Agullimi - A" sh.p.k
me nr.70906279 e dt.18.12.2012, Qertifikata e regjistrimit te biznesit e "Mentor Vitija" B.I me
m.71256936 e d1.17.03.2016, Informim nga Plani Zhvillimor Komunal, me m. 05-352-159065 dt.
23.07.zlls,Inqizimin gjeodezik te parcelave nga gjeodeti i licencuar Faton Bajselmani me numer t€
licencds 125 dt.23.08.20t8, zgjidhjen urbane te bllokut me projekt konceptual te shtepive t€ punuar nga
N.P.N. "Archipoints" me gertifikat6 t€ regjistrimit te biznesit nr. 70842238 d1.03.05.2012, kopja e



leternjoftimit e Zeqir Haxhija, Mentor Vitija dhe Behar Gashi, vErtetimin e tatimit ne prone te Zeqir
Haxhija nr.268653/18 d1.08.11.2018, V€rtetimin e tatimit ne prone tE Musli Vitija per Mentor Vitija me
nr.291983/18 dt.11.12.2018, kopja e let€rnjoftimit e Zeqir Haxhija, kopja e letemjoftimit e Mentor Vitija
dhe kopja e leternjoftimit e Behar Gashit.

Drejtoria e Urbanizmitbaztar ne dokumentacionin e bashkangiitur, konsultimit te rregullatives
ligjore ne fuqi, ka konstatuar se sipas nenit 18 te Ligjit t€ Ndefiimit nr. 04ll-l 10 dt. 31.05.2012, nenit
10,11,12 dhe nenit 13 te Udhezimit Administrativ nr. 0612017 p€r p€rcaktimin e procedurave per
dorezimin dhe shqyrtimin e k€rkesave per kushte ndeftimore si dhe leje nddrtimore, ka konstatuar se jan€
prezantuar t€ gjitha dokumentet e nevojshme dhe eshte perfunduar procedura e njoftimit publik. Ky
njoftim publik, sipas rregullatives ligjore, ka qendruar pesE (15) dite ne lokacionin nE fiale $rej
12.02.2019 deri me 26.02.2019) dhe meqenese ne nderkohe ne kete Drejtori nuk eshte pranuar ndonje
v€rejtje apo sugjerim, esht€ vazhduar me caktimin e ketyre Kushteve ndeftimore.

Ky organ, pas shqyrtimit te k6rkesEs dhe provave dera te bashkangjitura, identifikimit te gjend.ies
faktike t€ lokacionit n€ terren, konsultimit te planeve urbanistike p€r hap€siren ku gjendet lokacioni si dhe
te rregullatives ligjore nga l6mi i ndertimit dhe asaj nga l€mi i procedures se pErgiithshme administrative,
konstatoi se janE plotesuar te gjitha kriteret eparaparaligjore per leshimin e k€tyre Kushteve NdErtimore.

Shtojc6: Situacioni i gj€re dhe i ngusht6 i lokacionit.

Udh6zimi juridik: Pala e pakenaqur me ketE vendim, me ankese mund ti drejtohet kesaj drejtorie brenda
afatit prej 30 ditesh, duke llogaritur nga dita e marrjes nE dordzim te ketij Vendimi. Bazuar ne vler6simin
nga kjo drejtori, ankesa do t€ shqyrtohet apo do t€ p€rcillet te organi epror - MMPH-ja.

I d6rgohet: Aplikuesit, Drejtorise se Planifikimit Strategjik dhe Zhvillimit td Qendruesh6m, n€ dosje te
lendes, kesaj drejtorie dhe Qendres per sh€rbim me qytetare.

DREJTORIA E URBANIZMIT E KOMUNIIS SE PRIS]IITINiiS,
05 \r. 35{l-102-029201}18 dt. 25.04.2019

Zyrtari,
Mejrushe Sejdullahu
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